Yaşar’ın belirttiği bir başka
eser olan “Dâʾiretü’l-maʿârif’”te de Amasya’nın çok sayıda bağı
olduğundan ve bu bağların ırmak ve dolaplar ile sulandığından
bahsedilmektedir (Yaşar, 1986: 8).

Değirmenlere ilişkin kayıtlara rastlanan bir diğer belge türü
vakfiyelerdir. Örneğin; H. 820 (M. 1418) yılında Bayezid Paşa
İmareti Vakfiyesi’nde “…Çalak değirmeninin yarısı; vakıfın
Çalak’daki değirmeninin bütünü; Turhal’a bağlı Kalud, Ovacık ve
Bacur köylerinin, değirmenleriyle birlikte tümü; …Celal
değirmeninin tamamı; Darüşşifa yakınındaki değirmenin hepsi…”

Abidin Paşa’nın
Sivas Valiliği esnasında bir başmühendis getirilip, ırmak üzerinde
değirmenler için yapılmış olan taş bentlerin, su taştığında alınmak
üzere tahtadan yapılacak bentlere dönüştürülmesine teşebbüs
edilmiştir. Ancak ırmağın temizlenmesi ve eski haline getirilmesi
için yalnızca bentlerin değiştirilmesinin yeterli olamayacağı
belirtilmektedir (Şahin, 2007: 223-224).

H. 1306 (M. 1888) tarihli Sivas Vilayeti Salnamesi’nde dokuz
fabrika ve altmış yedi değirmen olduğu belirtilmektedir. Şehrin
ortasından geçen ırmağın üzerinde bulunan çok sayıda dolap
vasıtasıyla kaliteli arazi, bağ ve bahçelere su sağlandığı ve bu
ırmakta balık avlandığı yazılmıştır.

Raporu yazan müfettiş, bu tarihte meydana gelen
su taşkınının benzerlerinin, Yaşar’ın “Amasya Tarihi” eserinin
dördüncü cildinde okuduğu bir kayda göre H. 1088 (M.
1677/1678) tarihinde ve ihtiyarların rivayetlerine göre H. 1290
(M. 1873/1874), H. 1295 (M. 1878) senelerinde yine böyle büyük
seylaplar olduğunu ve yine aynı mahallerin bu günkü gibi suların
istilasına maruz kaldığını belirtmektedir. Yeşilırmak ve bir
noktada bu ırmağa dökülen Kelkit, Tersakan, Çekerek, Deli Çay
sularının bu taşkınlığa meydan vermeyecek bir hale koyulmaları
için Nafia Vekaleti’nin uzmanlarının tedbir almaları gerektiğini
belirtmektedir (BCA.